### CAPO III.

#### DELLA FORMA DEL SACRAMENTO DELLA PENITENZA.

##### §.1. *Nozione, e divisione della forma del sacramento della penitenza.*

**117 D.** Quale è la forma del sacramento della penitenza?

**R.** Le parole essenziali, che costituiscono la forma del sacramento della penitenza sono: *Absolvo te* (1); però per

(1) *Catechism. Roman. de Poenitentia* n. 75.

precepto della Chiesa si debbono aggiungere le altre; *a peccatis tuis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*; e chi le trasanda non è scusato da colpa grave.

La Chiesa poi aggiunge delle altre preghiere; quindi il Rituale Romano ci presenta tre formole di assoluzione; la lunga, la breve, la brevissima.

La lunga è così concepita.

*Misereatur tui omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis perducatur te ad vitam aeternam. Amen.* Deinde, dextera versus poenitentem elevata, dicit: *Indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen. Dominus noster Jesus Christus te absolvat; et ego auctoritate Ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, (1) et interdicti, in quantum possum, et tu indiges.* Deinde: *Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris ✠, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Passio Domini nostri Jesu Christi, merita Beatae Mariae Virginis, et omnium sanctorum, quidquid boni feceris, et mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiae, et praemium vitae aeternae. Amen.*

La breve è così concepita.

*Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, et interdicti, in quantum possum, et tu indiges.* Deinde: *Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris ✠, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.*

La brevissima è così concepita.

*Ego te absolvo ab omnibus censuris, et peccatis, in nomine Patris ✠, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.*

118 D. Quale è l'uso di queste formole?

R. Della formola lunga si deve ordinariamente fare uso, per non dirsi, che inutilmente sia stata prescritta

(1) La voce *suspensionis* si adopera solamente, quando il penitente è chierico, che ha un ordine da cui ha potuto essere sospeso.

dalla Chiesa ; della formola breve si può fare uso nelle confessioni più frequenti, e più brevi; della formola brevissima si può fare uso soltanto per urgente necessità in articolo, o pericolo di morte.

Nell'uso però di tali formole si vuole notare:

1. Che l'omettere le parole *Dominus noster* etc. senza necessità non va esente da colpa leggiera; 2. che il confessore non sia tanto facile ad omettere le parole : *Passio Domini* etc. poichè le stesse innalzano le opere buone del penitente al merito della soddisfazione sacramentale.